
 

 

放射線基礎研修 開催のご案内 

公益財団法人原子力安全技術センター 

 

 このたび、当センターでは「放射線基礎研修」を出張研修として開催することといた

しましたので、以下のとおりご案内申し上げます。 

 

 放射線と放射能の基礎知識や、東京電力福島第一原子力発電所事故によって放射性物

質の影響等を分かり易く理解して頂くため、原子力安全技術センターでは社会貢献事業

として実施した講師派遣事業をベースとした「放射線基礎研修」を開催いたします。 

 

 本研修は９０分の講義となっており、放射線と放射能の基礎知識から放射線が人体に

与える影響までを分かり易く解説をした後、東京電力福島第一原子力発電所事故の概要

などについて講義をいたします。 

 また、講義終了後に３０分程度の質疑応答の時間を設けています。 

 

 開催につきましては、開催日程、開催場所、定員及び開催費用等をご担当者と打合せ

をした後、ご指定の研修会場へお伺いします。 

 

 また、本研修では受講対象として以下の方を予定しています。 

  ◎除染特別地域や汚染状況重点調査地域に指定された市町村にお住まいの方 

  ◎新たに原子力災害対策重点区域が設定される市町村にお住まいの方 

  ◎放射線等に業務として携わる企業等のご担当者の方 

  ◎東京電力福島第一原子力発電所事故の概要などについて知りたい方 

  ◎放射線や放射能について漠然とした不安感をお持ちの方    等 

 

 本研修では、講師派遣事業等で実績のある講師が担当をいたします。 

 

定員は５０名以上を予定し、開催費用は３０万円程度を見込んでおりますが、開催場

所、受講者数等により調整をさせて頂きます。 

本研修へのお申込み、お問合せを頂きますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

以 上 

 



放射線基礎研修 開催要領 

１．主催：公益財団法人原子力安全技術センター 

２．開催日時、場所等 

ご希望に沿って、ご担当者と当センターとの打合せにより決定いたします。 

３．カリキュラム 

モデルプランを以下に記載します。なお、開催時間及び講義内容等は、ご担当者と当セ

ンターとの打合せにより決定いたします。 

（１） オリエンテーション：13:30～13:40（10 分） 

（２） 放射線の基礎知識：13:40～15:10（90 分） 

 ・放射線と放射能について 

 ・自然放射線からの被ばく 

 ・放射線の利用について 

 ・放射線の種類と性質 

 ・被ばくの種類と人体に与える影響 

 ・がんのリスク 

 ・我が国のエネルギー情勢 

 ・東京電力福島第一原子力発電所事故について 

（３） 質疑応答：15:10～15:40（30 分）  

（４） 修了式：15:40～15:50（10 分） 

４．受講者の募集、定員 

 開催希望者の方が募集をして受講者を決めて頂きます。なお、定員は５０名以上を予

定しています。 

５．開催費用 

 開催費用は３０万円程度を見込んでおりますが、開催場所、受講者数等により調整を

させて頂きます。 

６．お問合せについて 

 本研修の開催をご検討される方、見積書を依頼される方は、研修センターまで電話、

電子メール又は FAX 等によりお問合せ下さい。 

 折り返し、担当者よりご連絡をさせて頂きます。 

【お問合せ先】 

 〒１１２－８６０４ 

  東京都文京区白山５丁目１番３－１０１号 東京富山会館ビル４階 

  公益財団法人原子力安全技術センター 

  放射線安全事業部 安全業務部 研修センター 

  ＴＥＬ ０３－３８１４－７１００ ＦＡＸ ０３－３８１４－４６１７ 

  E-mail kcenter@nustec.or.jp 


